УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
   МО «СУДОГОДСКИЙ РАЙОН»
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

____________2023                                                                    № ___________

	О развитии Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» в МО «Судогодский район»

              В соответствии со статьей 18 Федерального закона от 14 июля 2022 года № 261-ФЗ «О Российском движении детей и молодежи» и решением Координационного совета Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи от 20 августа 2022 года № 1  п р и к а з ы в а ю:
             1. Назначить начальника отдела воспитательной работы МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»» Туркину Е.К. ответственным лицом по координации деятельности местного и первичных отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» на территории  МО «Судогодский район».
              2. Определить МБУ ДО «Центр внешкольной работы» месторасположением аппарата местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых».
              3. Утвердить состав временного Совета местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» (приложение № 1).
[bookmark: _Hlk126330329]              4. Утвердить дорожную карту по созданию первичных отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» на 2023 год (приложение № 2).
             5. Утвердить график создания первичных отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» в общеобразовательных организациях района (приложение № 3).
             6. Руководителям общеобразовательных организаций:
             6.1. Назначить наставников первичной организации Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» из числа курирующих данное направление педагогов.
             6.2. Обеспечить создание первичной организации Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» согласно методическим рекомендациям (приложение № 4) в соответствии со  сроками, указанными в графике и дорожной карте по созданию первичных отделений (приложение № 2).
             6.3. Провести торжественное открытие первичной организации Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»  с согласованием даты торжественного открытия с  местным и региональным отделениями Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых».
             7.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя начальника управления образования Г.И. Иванову.

	Заместитель главы администрации МО «Судогодский район»                  по социальным вопросам,             начальник управления образования

Н.В. Медведева

Приложение № 1
						                     к приказу управления образования
администрации МО «Судогодский район»
                                                                                                       от                                 №

Состав временного  Совета местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи
«Движение первых»

	Медведева Нина Владимировна – председатель Совета
	Заместитель главы администрации МО «Судогодский район»                  по социальным вопросам,             начальник управления образования

	Туркина Екатерина Константиновна
	Начальник отдела воспитательной работы МКУ «Центр координации деятельности и методического сопровождения образовательных учреждений МО «Судогодский район»

	Курышева Ирина Евгеньевна
	Директор МБУ ДО «Центр внешкольной работы»

	Еркина Варвара Андреевна
	Эксперт 1 категории МКУ «Управление культурой, спортом, туризмом и молодежной политикой»

	Кульков Илья Викторович
	Председатель ВПЦ «Пересвет»

	Стратонова Анастасия Михайловна
	Заместитель директора по ВР ГБПОУ ВО «Муромцевский лесотехнический техникум»

	Казаков  Вячеслав  Валерьевич
	[bookmark: _GoBack]Командир поискового отряда «Амулет», заместитель директора по ВР ГБПОУ ВО «Муромцевский лесотехнический техникум»

Приложение № 3
						                     к приказу управления образования
администрации МО «Судогодский район»
                                                                                                       от                                 №

График создания  первичных отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» в общеобразовательных организациях района

	Наименование общеобразовательной организации
	Плановая дата создания первичных отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»

	МБОУ «Андреевская СОШ»
	10.02.2023

	МБОУ «Воровская СОШ»
	27.02.2023

	МБОУ «Вяткинская СОШ»
	17.02.2023

	МБОУ «Головинская СОШ»
	27.02.2023

	МБОУ Ильинская СОШ
	06.03.2023

	МБОУ «Краснобогатырская СОШ»
	17.02.2023

	МБОУ «Краснокустовская ООШ»
	27.03.2023

	МБОУ «Мошокская СОШ»
	27.02.2023

	МБОУ «Муромцевская СОШ»
	17.02.2023

	МБОУ «Сойменская  ООШ»
	13.03.2023

	МБОУ «Судогодская ООШ»
	27.02.2023

	МБОУ Судогодская СОШ №1
	10.02.2023

	МБОУ «Судогодская СОШ № 2»
	10.02.2023

	МБОУ «Улыбышевская ООШ»
	20.03.2023

	МБОУ «Чамеревская СОШ»
	06.03.2023

Приложение № 4
						                     к приказу управления образования
администрации МО «Судогодский район»
                                                                                                       от                                 №

Методические рекомендации по организации первичных отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей
и молодежи в образовательных организациях (далее РДДМ)

Отношения образовательной организации и РДДМ рассматриваются как взаимодействие субъектов воспитательной системы. Инициаторами создания РДДМ в образовательных организациях могут быть и взрослые, и дети. Педагоги-инициаторы становятся добровольно наставниками Движения, активными участниками-наставниками РДДМ. Именно эта группа педагогов и детский актив РДДМ выступают генераторами новых идей, реализация которых – импульс к развитию воспитательной системы образовательной организации.
Для того, чтобы запустить работу первичного отделения образовательной организации необходимо
Шаг 1. Собрать актив образовательной организации не менее 5 человек (активисты Российского движения школьников, штабов ЮНАРМИИ и других организаций, осуществляющих деятельность на базе образовательной организации), провести собрание рассказав краткую информацию о Российском движении детей и молодежи, отразив значимые даты, цели и задачи организации, ознакомить обучающихся с Федеральным законом № 261 «О Российском движении детей и молодежи», предложив организовать на базе образовательной организации первичное отделение Движения. Завершающим этапом будет проведение голосования по вопросу открытия первичного отделения РДДМ и утверждением предполагаемого состава первичного отделения РДДМ.
Шаг 2. Наставник предполагаемого первичного отделения (далее – Наставник) составляет заявление о намерении создать первичное отделение РДДМ согласно Приложению.
Шаг 3. Наставник формирует список предполагаемых участников первичного отделения РДДМ.
Шаг 4. Наставник на электронную почту председателя регионального отделения РДДМ направляет подготовленные документы.
Шаг 5. Региональное отделение ответным письмом направляет комплект документов для создания первичного отделения.
Шаг 6. Собрать совет первичного отделения, сформировав протокол и заявление опираясь на документы, полученные от регионального отделения РДДМ.
Шаг 7. Направить заполненный пакет документов на адрес электронной почты председателя местного отделения, а при их отсутствии – в региональное отделение РДДМ.
Шаг 8. Получить протокол местного/регионального отделения РДДМ об официальном открытии первичного отделения.
Важно:
Первичное отделение осуществляют свою деятельность без образования юридического лица и входит в состав местных отделений, а при их отсутствии – в состав региональных отделений РДДМ.
Высшим руководящим органом первичного отделения является Общее собрание первичного отделения.
Постоянно действующим коллегиальным руководящим органом – Совет первичного отделения.
Высшим выборным должностным лицом первичного отделения является Председатель.
Рекомендуем создавать первичные отделения на базе образовательных организаций, реализующих основные направления деятельности РДШ.

Приложение № 2
						                     к приказу управления образования
администрации МО «Судогодский район»
                                                                                                                                                                                                 от                                 №
Дорожная карта по созданию первичных отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых» на 2023 год
	№
	Наименование мероприятия
	Ответственный
	Результат
	Срок

	1
	Организация просветительской работы о деятельности Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых» в образовательных организациях района
	Общеобразовательные организации
	Пост-релизы, фото, видеоматериалы, ссылки на публикации в СМИ
	В течение 2023 года

	2
	Формирование графика создания первичных отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых» в образовательных организациях района
	Управление образования администрации МО «Судогодский район»
	Предоставление информации  в региональное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»
	15 февраля 2023 года

	3
	Направление  анкет на кандидатов в аппарат местного отделения для дальнейшего трудоустройства на постоянное место работы в региональный аппарат Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых»
	Управление образования администрации МО «Судогодский район»
	Предоставление информации  в региональное отделение Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи «Движение первых»
	15 февраля 2023 года

	4
	Создание первичных отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых» в образовательных организациях района
	Общеобразовательные организации
	Решение регионального и местных отделений Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых»
	 30 марта 2023 года

	5
	Создание местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых» в образовательных организациях и организациях СПО
	Управление образования администрации МО «Судогодский район»
	Решение регионального отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых»
	15 марта 2023 года

	6
	Формирование Совета местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых» из числа представителей общественных организаций, расположенных на территории муниципального образования
	Управление образования администрации МО «Судогодский район»
	Приказ управления образования администрации МО «Судогодский район»
	15 марта 2023 года

	7
	Составление планов мероприятий местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых»
	Местное отделение
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых»
	Нормативная документация
	20 марта 2023 года

	8
	Составление  медиапланов местного отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых»
	Местные отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых»
	Нормативная документация
	20 марта 2023 года

	9
	Регистрация обучающихся и подача заявлений о членстве в Общероссийском общественно-государственном движении детей и молодёжи «Движение первых» на платформе будьвдвижении.рф
	Первичные отделения Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодёжи «Движение первых»
	Статистические данные платформы будьвдвижении.рф
	Ежемесячно